

证券代码：000551

证券简称：创元科技

公告编号：dq2017-03

# 创元科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	创元科技	股票代码	000551
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周成明	陆枢壕	
办公地址	苏州工业园区苏桐路 37 号	苏州工业园区苏桐路 37 号	
电话	0512-68241551	0512-68241551	
电子信箱	dmc@cykj000551.com	dmc@cykj000551.com	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	1,302,439,660.21	1,119,306,877.54	16.36
归属于上市公司股东的净利润 (元)	49,953,222.80	39,069,980.43	27.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	40,052,604.17	26,709,902.55	49.95
经营活动产生的现金流量净额 (元)	316,126.03	35,590,937.52	-99.11
基本每股收益 (元/股)	0.12	0.10	20.00
稀释每股收益 (元/股)	0.12	0.10	20.00
加权平均净资产收益率 (%)	3.07	2.91	0.16

项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	4,080,248,558.51	4,011,115,424.89	1.72
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,643,360,559.05	1,602,700,736.63	2.54

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,219	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
苏州创元投资发展 (集团) 有限公司	国有法人	34.33	137,343,001	0	-	-
徐 东	境内自然人	4.998	19,994,606	0	-	-
苏州燃气集团有限责任公司	境内非国有法人	2.50	10,009,534	0	-	-
张 铂	境内自然人	1.74	6,957,564	0	-	-
王柯华	境内自然人	1.69	6,779,150	0	-	-
陈越孟	境内自然人	1.07	4,300,000	0	-	-
交通银行股份有限公司—长信量化中小盘股票型证券投资基金	其 他	0.80	3,200,097	0	-	-
陈述秋	境内自然人	0.43	1,726,782	0	-	-
季法强	境内自然人	0.39	1,551,700	0	-	-
林 军	境内自然人	0.36	1,445,339	0	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司控股股东创元投资与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p> <p>本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明	<p>1、个人股东徐东通过招商证券信用交易担保账户持有 19,994,606 股；</p> <p>2、个人股东张铂通过华泰证券信用交易担保账户持有 6,621,064 股，通过普通账户持有 336,500 股，共计持有 6,957,564 股；</p> <p>3、个人股东王柯华通过中国国际金融信用交易担保账户持有 6,590,150 股，通过普通账户持有 189,000 股，共计持有 6,779,150 股；</p> <p>4、个人股东陈述秋通过中信建投证券信用交易担保账户持有 1,710,182 股，通过普通账户持有 16,600 股，共计持有 1,726,782 股；</p> <p>5、个人股东季法强通过东吴证券信用交易担保账户持有 1,250,000 股，通过普通账户持有 301,700 股，共计持有 1,551,700 股。</p>					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是  否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是  否

2017年上半年，公司在实现制造强国的国家战略指导下，主动适应市场环境变化，勇于实践转型升级路径，在经济新常态下，从容应对危机，有效解决问题。报告期内，公司实现营业收入13.02亿元，同比增长16.36%；实现归属于股东的净利润4,995.32万元，同比增长27.86%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润4,005.26万元，同比增长49.95%，实现基本每股收益0.12元，同比增长20%。2017年半年报总资产40.80亿元，同比增长1.72%，归属于母公司的净资产16.43亿元，同比增长2.54%。

报告期内各项工作稳步推进，取得良好经营业绩。2017年上半年公司的重点工作内容如下：

#### 一、开拓市场方面

1、公司洁净环保板块：抓住新能源汽车推广以及医疗机构的改扩建、电子信息行业的扩大升级等契机，利用自身优势，发扬攻坚克难精神，全力以赴开拓市场，合同成交持续增长，营业收入同比增长22%。

2、瓷绝缘子板块：抢抓国家电网特高压市场订单，成功取得世界输电距离最长、电压等级最高的昌吉-古泉±1100kV特高压直流输电线路等订单，中标总金额达2.67亿元，占领了技术制高点，提升了公司在行业中的地位，为公司经营业绩带来了积极的影响。

3、精密轴承板块：推进实施了CRM客户关系管理系统，提高客户满意度、忠诚度；逐步从产品型制造企业向服务型制造企业延伸；重点发展汽车及零部件行业和工程机械行业的配套服务，努力成为众多跨国公司的全球战略供应商，以点带面，实现全球工厂的配套和同步开发，提高国内国际市场占有率，扩大市场份额。

#### 二、管理提升方面

1、报告期内，公司继续与瑞肯锡公司深化合作，启动管理改善（三期）项目。公司管理层在充分调研的基础上，对各子公司分别制定有针对性的实施方案，江苏苏净制定了关于应收账款的管理改善项目；苏州电瓷和苏州一光均制定了企业文化建设改善项目；远东砂轮制定了供应链提升的管理改善项目。期望通过引入先进的管理理念、方法和手段，提高经营团队整体管理水平，实现公司稳健经营、健康发展的长

远目标。

2、公司一贯严格遵守证券相关法律、法规，遵循“公开、公平、公正”原则，建立健全法人治理结构，规范运作。报告期重点加强对子公司的管理，开展内部审计，落实内控体系的实施和监督，防范经营风险。

3、严格履行信息披露义务，切实保护投资者的合法权益。认真接听投资者来电，及时回答投资者询问。报告期通过深交所互动平台回答投资者提问56个。经过努力，公司连续三年获得深圳证券交易所信息披露考核A(优秀)级。

### 三、科技创新方面

科技创新是转型升级的重要抓手，公司持续高度重视科技创新工作。报告期内，公司获得专利授权13项，其中发明专利8项。

1、江苏苏净：报告期内，编写国家行业地方各类标准5项、高新技术产品认定2项。“液体颗粒计数器”获评“中国半导体创新产品”；“高浓度难降解有毒有害工业废水的资源化回收与深度处理技术与工程示范”项目通过市科技局推荐上报省科学技术奖。由于科技创新方面的突出成绩，江苏苏净获评“江苏制造突出贡献奖技术创新示范企业”、“苏州市专精特新百强企业”等创新奖项。

2、苏州电瓷：一方面按照计划，有序推动现有生产线的技术改造，努力提升设备机械化和自动化水平，减轻员工劳动强度，改善员工作业环境，另一方面加快技术创新和产品研发，推动产品升级和工艺创新，注重研发成果的产业化，强化研发成果产业化，840kN新品批量按期交货，为今后圆柱头悬式新品的大批量生产积累了宝贵的经验，提高企业的竞争力。

3、苏州轴承：加强各类基础数据的收集和整理，丰富各类轴承设计和开发经验数据库，提升设计与分析验证能力；积极主导和推进产品生命周期管理（PLM）应用，加强新品、新项目开发的前期策划。苏州轴承研发的“汽车转向系统用自锁滚针轴承”获得2016年度苏州市科学技术三等奖，报告期共完成新品研发26个，实现新品销售2,408.21万元。

### 四、社会责任方面

1、公司始终坚持以“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，牢固树立“以人为本”的安全理念，进一步增强红线意识，逐级签订年度安全生产目标责任书，层层分解，全面落实安全生产主体责任，坚决防范重特大事故和遏制较大以上事故发生，为公司健康发展创造稳定的安全生产环境。

2、公司注重人文关怀，关心员工生活，关注员工健康，努力为员工创造有归属感的工作环境，充分发挥党委、工会组织作用，着力打造“家文化”为核心的企业文化，各种暖人心的福利政策，各类有益于职工身心健康的活动凝聚了人心，提升了员工的幸福感。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

创元科技股份有限公司

董事长：刘春奇

2017年8月22日